Ex registro Gregorii Italiae 2 * Patriciae.

Nihil prodest j-gloriosissima sanitas el pule/raudo in cor-
poris superficie, si vainas latet intrinsecus. eltque illa magis
cavenda est discordia, cui satellitium pax praebet exterior. Illud
yero, quod in epistolis praedictis 3 revocare in memoriam nostrant
excellentia vestra studiose contenclit, sciat scriptum 4 vobis, Nihil
cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum nos velle
de causis pauperum definire, hyc nos et vobis 5 scripsisse
meminimus, el scimus, nosmet ipsos 6 iuvante Domino a causa-
rum litigiis ecclesiastica moderatione compescere, atque secunrlunt
apostolicum illum 7 sensum rapinant bono rum nostrorunt clan

gaudio sustinere. Sed illud vos scire credimus, taciturnitatem
atque patientiam nostram futuris post me pontificibus in
rebus pauperum praeiudicium non facturam. [(Jade el nos

explentes etc.]

C A P. III.1

Per quietam et sincerara possossionem triginta annorum praescribit
ecclesia rem privati. II. dicit, prout loquitur in praoscriptione ecclesiae

active, et iste intellectus tonendus est.

Gregorius2.

Sanctorum Patrum sanctiones 3 et humanae leyes irre-

fragabiliter statuentes confirmaverunt, et nos in praesenti

concilio cum omnibus, qui sunt 4 nobiscum, irrefragabiliter 5 con-

firmamus, ut omnes 6 possessiones ad singulas provincias

Comp. I, c. 1. h. t. (2, 18.)	2) etlamsi: Ackl orig.	3) rotinuerit: Abckl;

retinnit: orig. 4) fuit: LAk sig.; non fuerit: Ab 5) fuit: Ab orig. 6) eccl.:

deest: orig.	7) intra: FHAbc orig.; ultra: K	8) itemque: Aabck ooyg.;

idomque: Al 9) loca, quae pertinebant: Aabcl orig.

Cap. II. 1) Restitutum ex Oreg. I. Reg. III, 60.; Comp. I. c. 3. h. t. (2, 18.)

2) Italicae patr.: FOHIAack1 Reg.; - sor. ao. 593. - Jaffé no. 899.

3) vestris: A 4) add.: eese: A. 5) vob.: deest: AReg.	6) nos: A 7) 111.:

deest: Aac.
Cap. III. 1) Resti3utum ex App. XXXVIII, 7.; Lipa. XLVI, 3.; Caes.

L, 3.; Bamb. XLI,3.; Comp. I. c. 4. h. t. (3,18.) 2) inscr. deest: 0; Non exytat

ap. Oregor.; - Oelasob (cf. c. 2. C. XVI. ggu. 3., c. 1. C. XIII. qu. 2., c. 3. 4. 6.

C. XVI. u. 3.) tribuit post OonealisiumBtihmerus. 3) auctoritas: 0 4) ad-

sunt: A^ 5) lnviolabiliter: 0 6) nt de omnibus possesslouibus . . . por-

tinentibus: d.PQR.

nostrorum fratrum pertinentes, a quibus per 7 triginta annos

possessae sunt, quiete et sincere s  absque synodali procla-

matione perpetuo teneantur 9 nullaque vox audiendi alecui ad-
versario concedatur. Si vero aliquis praesumptor temerario ore
exorbítaverit, quia contra sanctorum Patrum statuta agit, sit
vinculís excommunicationis 10 indissolubiliter innodatus et penitus
extorris ab ecclesia et communione fi •airum alienus.

CAP. W.

Quarta decimarum et funeralium praeecribitnr contra eplecopum, si
quadraginta annorum epatio non solvatur, et cathedralis ecclesia interim

non vacavít.

Alexander III. Salernitano 2 Archiepiscopo.

De quarta cero decimae et oblationis defunctorum

clericus 3 ab impetitione episcopi quadragenaria 4 prae-

scriptione temporis se 5 posse tueri videtur, nisi forte

interim 6 pastoralis 7 sedes caruisset pastore, qui iura ec-
clesiae suae exigere debuisset s. Nam 9 Romana ecclesia
tricennalem praescriptionem contra ecclesiam non admittit.

CAP. V.°

Possessor malee &dei non praescribit.

Idem2.

Vigilanti studio cavendum est, quum summa dimensio

divini i-udicü ab initio censuerit propria dimittere, aliena non
appetere, ne 3 malae fidei possessores simus in praediis
alienis, atque 4 rebus [maxime] ecclesiasticis, quoniam 5 nulla

antigua dierum possessio divino iure iuvat aliquem malae
fidei possessorem, nisi resipuerit, postquam se noverit
aliena possidere, quum iure etiam 6 bonae fidei possessor
dici non 7 possit. Ephesinus 8 enim legislator Origenis
patruns solum propter vitandam miserorum segnitiem et
longi temporis errorem et confusionem primus tricennali
vel 9 quadragenali praescriptioni ls vigorem legis imposuit.
Nobis autem 11 tam in rebus cognitis quam in 12• rebus
latentibus placuit non habere vigorem.

CAP. VI.'

Una ecelesia in parochia alterius quadraginta annorum epatio declinas
praeecribit.

Idem Mauritano s Episcopo.

Ad aures nostras te significante pervenit, duas ecclesias
sub examine tuo saepius litigasse 3 super decimis, quas una
earum 4 in alterius parochia annis XL. possedit, ±ac per hoc
eius putat actionem exstinctam; altera yero volens eas jure
parochiali evincere, praescriptionent non debere sibi obesse pro-
ponit. Ideoque quid iuris sit in hoc casu, tua nos duxit fraterni-
tas consulendos. Tuae itaque faternitati tenore praesentium5*
innotescat, quod de s iure divino et humano melior est con-
ditio possidentis, quia 7 quadragenalis praescriptio omnem8
prorsus actionem 9 excluditl0.
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Tit. XXVI. C ap. I17. 7) XXX. annis: APQ; deest: R	8) secure: O
9) delineautur: AOPQ	10) excoria.: deest: AP.

Cap. IV. 1) Restitutum ex App. XXXVIII, 1.; Lips. XLVI, 1.; Caso.
L,1.; Bantb. XLI, 1.; Comp. I. C. 6. h. t. (2,18.) 2) Salamantino: K; Saloni-
tano: R; Sal.: deest: 0; - add.: P. C.: Licet: A; P. C.: Licet praeter: R;
P. C.: Licet praeter solit.: PQ; - cf. c. 3. de spons. duor. (4, 4.) - 1159-81.
- Jaffé no. 9143.	3) eleriei . . . videntur: 0	4) XL.: R	5) se:
deest: Al	6) in tantum: 11	7) cathedralis: 0	8) debuit: Coll. citt.
9) Sed: O.

Cap. V. 1) Restátutum ex App. XXXV 111, 5.; Lips. XLVI, 2.; Cass.L,2.;
Bamb XLI, 2.; Comp. I. c. 7. h. t. (2,18.) 2) Itero gloriosus Clemens in libro
Stromatum: O; Clemens martyr in libro Stemmatum: O Ms. Bibl. Pava.
Lips. No. 1242. membr. fol. - Alexand. ep.: 11; Alex. ep. (III.: Al) Clemens
gloriosas martyr in libro Stemmatum: AabctPQ; Alex. III.: Ak; - cai
obscurissinwe inscatiptioni ut aliquid corte lucis afferamus, scriptuna ohm faeisse
conücimns: Alexander episcopus (eerv. servorum Dei.) Clemens gloriosus
martyr in libro Stromatum (Et infra:) Vigilanti etc., ita ut solito in his
decretalibus conscribendis more a general," quadam sententta, ex Clementis libro
desumpta, auctor exordiunt fecerit. 3) ut: .P 4) et: P Richt.	5) quam: 11
6) et: R; deest: Ab/ ; iure et.: deest: 0: vere etiam: Al 7) non: deest: P
8) Euphegius ení.m legial. solurn: 0; male, quunt in libro manuscripto pariter
atque in PAl legatur: Ephesinus enim legislator, Origenis patruns. - Ephí-
simas enim lator legie, Originis patrulla: 11; Ephesinus cuino legislator
Orienis patruus: Ak; Sub Ephesino legislatore ipsunt Theodosium inniorem
latero (cf. const.1. Theod. Cod. de act. cert. temp. fin. IV.14.) post PilttmatHtum
(cf. Diss. de legislatore Ephesino, adiect. eiusd. Probabilibus ion*. civ. p.153.)
aG'osque monaterunt Cl. Unterholzner Ausfeihrl. Enteeicklung des ges, ier-
jdhrun,qslehre I, 314. et Gustav. Baena ad const. 1. cit. uds. v.) - Pro
verlas vero Origenia patruue, quise sensu oninino carent, legendum esse:
orieutis partibus, satis probabiliter coniecit Inttoe. Cironius i>t Obs. iur.

CAP. YII.x

Lalci epiritualia posaldere non posennt; ergo et per conaequem neo

praescrlbere. H. d. et quotídie allegatur.

Idem Parmensi 2 Episcopo.

Causam, quae inter dilectum ftlium nostrum I. Reginen-

sem s archidiaconum et nobilem virum G. de Baisio 4 super

decimis vertitur 5, ±quas idem G. et homines sui habere in curte

Foliannió dignoscuntur, ezperientiae tuae, de qua plene conftdi-
mus, committimus audiendam et mediante iustitia terminandam7.
Ideoque fraternitaii tuae per apostolica scripta praecipiendo
mandamus, quatenus partes ante tuam praesentiam convoces,
et rationibus auditis diligenter et cognitis, contradictione et ap-
pellatione cessante 8 causam ipsam debito fine decidas, non
obstante praescriptione temporis, vel concessione eccle-
siasticae saecularisve personae, si idem G. eam opponere
voluerit; quia, quum laici decimas detinere non possint9,
eas nulla valent praescribere ratione.

CAP. VIII.1

Si contra praescriptionem XL. annorum, quae sola currit contra ecclesiam,
opponatur interruptio, utergne probabit.

Idem2.

Illud autem te scire volumus et fermiter tenere, quod
adversus ecclesias minorem praescriptionem, quam quadra-
ginta annorum, Romana ecclesia non admittit, llcet quidam
canones comprobent 3 tricennalem, et ecclesia se potest ad-
versus ecclesiam 4 quadragenaria temporis praescriptione
tueri de re illa, quam inconcusse quadraginta annis noscitur
possedisse. Verum si de praescriptione et interruptione5*

inter partes fuerit mota quaestio, ab 6 utraque parte testes
recipi debent, et, si probata fuerit interruptio, praescriptio
non tenebit.

CAP. IX.1

Fines praediorum ecclesiasticorum quadraginta aunarum spatlo prae-
acribuntur.

Idem2.

Quia indicante 3 abbate C. 4 monasterii S. Petri, [quod 5 in
loco est, qui Balas dicitur, constitutum,] comperimus, inter eum
et Ioannem 6 abbatem monasterii sanctae Luciae [in 7 Syra-
cusana civilate constituti] gravem 8 esse exortam de [quibus-

dam] 9 finibus quaestionem: ne 10 ipsa inter eos valeat contentio
prolongari, agrimensoris n definitione 12 illam prospeximus 13
finiendam. Et 14 ideo scripsimus Panano defensori, ut Ioan-
nem agrimensorem, qui de Roma urbe Panormumro fectus est,
illuc ad fraternitatem vestram deheat destinare.] Hortamur
igitur 15, ut cum eo ad loca, de quibus est contentio, acce-
dentes 1ó, [et utraque parte cominus constituta] eam 17 in vestra
faciatis praesentia terminari, quadraginta tantum anno-
rum praescriptione utrique parti servata. [Quaecunque
yero etc.]

can. I. 15.	9) et: AaOP; deest: Ac	10) posseseioni: AOQR	11) Nob.

aut.: deest: Ak7^,1R	12) in: exstat: 0; guaso in lat.: R; guara lat.: 09.
C a p. VI. 1) Restitutum ex Lips. XLVI, 6.; Caso. L, 6.; Bamb. XLI, 6.;

Comp. I. c. 9. h. t. (2, 18.) 2) Maritano: I; Mauritiano: FOGLAckR; Maurin.:
LaN; Maritino: 9; Maurie.: P; - ley. vídetur: Maurianensi -St. lean de

Mattrienne - 1159-51. - Jaffé no. 9079. 3) litigare: Coll. citt. 4) eccle•
siarum: AQII 5) praesentibus: FGIKM; (ten.: deest); literas praesentibus:
Coll. citt.	6) de: deest: AkIPR 7) quoniam: 9 8) et oren.: R	9) acto•
rem: P; accusationem: Q	10) secludit: Coll. citt.

C a p. VII. 1) Restitutum ex Comp. I. c. 10. h. t. (2,18.)	2) Parieíensi :
FKN; B. Parmensi: Aacl; inde ab a 1172. 'aspe ad 1194. Bernardus fuit ep.
Pares.; - scr. c. a. 1179. - Jaffé no. 5761. 3) Reginum: QAac 4) sic:
Arel; Bando: Aaf; Aneto: XV: Barrio: Ak 5) vert.: add. a Raym. 6)Foliaui:
Ab; Foliani: Are 7) determinandam: Ab S) remota: Aab 9) possunt: Ab.

Cap. VIII. 1) Restitutum ex Atan. 1. (2, 13.); Comp. II. c. 1. h. t. (2, 17.)
2) Urban. II,: Bh; Lucius îI,: Bb; Alex. III. P. C. Quum sint homines:
BacyiT; - cf. c. 18. de decimis (3, 30.) scr. ad archiep. Massiliens. - 1159-81.
- Jaffé no. 9253. 3) approbent: OBb 4) alteram: BT 5) et inter.:

exstat: FORIK 6) de: BT.
Cap. II. 1)Restitntum ex Orey.I. Rey. VII, 39.; Alan. 2. (2, 13.); Comp. II.

c. 2.1e. t. (2,17.) 2) Idem: (simpliciter) T; Alex.III. Syracusano ep. (archiep.:
Bb) Bcdefgi; - est Oregorii I. ep. ad Ioann. Sgracusan. ep. missa ao. 597. -
Jaffé no. 1117.	3) indicante: Bh Báhm.	4) leg.: Caesario: Be! Reg.; ita

rell. Codd. magna est leed. varietas. 5) verba nncis inclusa desiderantao•

etiam: T 6) Urbanum: BT 7) in Syr. . . . const.: deest etiam: T 8) grav.
eorum: Bb 9) quib.: deest et1'am: T 10) et no: Bab 11) certamina eorum
(illa: Ba) agr. . . . flnienda: BT Reg.	12) definitionem: FO	13) per-
apeximus: FOBciT 14) verba une. incl. desider. etiam: T 15) ergo: Bbh Rey.

10) debeatis accedoro: BabcgiT Reg.	17) loca quae in lite anal (add.: in:
BbhT) veatra: BT Rey.

CA P. X.1

Tempore hostilítatis non currit praescriptio.

Lucius III.2

Ex transmissa nobis conquestione abbatis et monacho-
rum de Haben. 3 accepimus, quod, quum ecclesia de Carrle-
none 4 ad ius eorum pertineat, et homines de Sibini 5 et
Vinto. 6 ecclesiarum 7 parochiani sint ipsius ecclesiae 8, clerici,
qui praedictas habuerunt ecclesias de N. et W. 9, minutatim 10
omne ius parochiale praeter ius funerandi matrici ecclesiae
subtraxerunt. t Sibi enim decimas et obventiones alias retinen-
tes tantum mortuorum cadavera ad prae(Iiclam ecclesiam deferri
sinebant, quorum successores praedicta parochialia jura, id
dicitur, contendunt auferre 11. Discretioni12 vestrae per aposto-
lica scripta mandamus, quatenus, si quod asseritur 13 noveritis
veritate esse 14 subnixum, praedictas decimas et oblationes cum
aliis obventionibus memoratae matrici ecclesiae appellatione
remota, praescriptione hostilitatis tempore non currente,
restitui faciatis, et praefatos clericos de cetero ab earum 15

perceptione ecclesiastica censura compescatis.

CAP. XI.1

Procurationes, quae debentur legatis et nunclis apostolicae sedis, praescribi
non possunt.

Innocentius III. Abbati de Cenedo2*

Accedentes ad praesentiam nostram dilecti filii prae-
positus sancti Nazarii, etA. canonicus sancti Stephani, syndici
et procuratores dilectorum filioru.m primicerii et clerici3'
Mediolanensium, de ordinariis maioris ecclesiae nobis gra-
viter sunt conquesti, quod, quum ipsi legatos et nuncios
apostolicae sedis devote recipiant et procurent, dicti ordi-
narii et procurare ipsos renuunt 4, et procurantibus ad ex-
pensas subsidium impertiri. j- Unde clericis Mediolanensi-
bus 5 grave querebantur praeiudicium 6 generari. Quunz enim
per civitatem ipsam saepe contingat tz•ansitum facere nostros
nuncios et legatos, quanto in eorum procurationibus faciendis
pauciores exsistunt, tanto facientes amplias praegravantur, et
quanto per piares onus esset procurationis divisum, tanto a
facientibus facilius portaretur. Qui siquidem ordinarii, quunz
pro eis et aliis vigilare iugiter non cessenzus, et spirifualia, sicut
Dominus 7 dederit, onznibus ministrare, cur in lzuiusntodi speciali
se iure satagant tueri, non videtur; praesertim quum et Apostatas
dicat: „si vobis spiritualia seminamus, non est magnum, si
carnalia vestra metamos", et instantia nostra quotidiana sil
omnium ecclesiarum sollicitudo continua, sicut plenius norutzt
praesentes pariter et remoti. Volentes autem, ut quod omni-
bus imminet ab omnibus comportetur, discretioni tuae per
apostolica scripta praecipiendo s mandamus, quatenus y nisi
dicti ordinarii per speciale privilegium apostolicae sedis a
praestandis procurationibus ostenderint se immunes, etiamsi
longissimo tempore procurationis obsequium non impende-
rint, quum in talibus praescriptio sibi locum nequeat vendi-
care, ipsos ad procurationis sarcinam ordine debito sub-
eundam appellatione remota teneri decernas. [Si qui etiam etc.

Dat. Lat. VII. Kal. Mart. 1199.]

CAP. XII.1

Subditus non praescribit obedientiam contra praelatum.

Idem de Costa l et de S. Donato Prioribus.

Ouum non liceat a capite membra recedere, non suffici-
mus admirad, quod, sicut referente venerabili fratre nostro
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Bracharensi 3 archiepiscopo nobis 4 est intimatum, licet ec-
clesiae vestrae in ipsius sint dioecesi constitutae, vos tamen,
nullum exemptionis privilegium praetendentes, obedire sibi
tanquam episcopo 5 vestro contumaciter recusatis. Ideo-
que e' quum crimen ariolandi sil repugnare, et scelus idolo-
latriae 7 nolle acquiescere, sustinere nolentes, quod subditi prae-
latis suis non obediant, ut tenentur, de communi fi-atrum nostrorunt
consilio per apostolica scripta mandamus et in virtute obedientiae
districte praecipimus, quatenus praefato archiepiscopo et ec-
clesiae Bracharensi obedientiam et reverentiam debitam,
sicut alii clerici suae dioecesis fáciunt, de cetero sine contra-
dictione qualibet impendatis, praescriptione8 temporis non
obstante. Alioquin sententianz quam idem in vos vel ecclesias
vestras propter hoc rationabiliter tulerit, ratam habebimus, et
faciemus auctore Deo inviolabiliter observari. [Dat. Lat. XII.
Kal. Aug. 1 199.]

CAP. XIII.1

De iuribus ad Romanam ecclesiam spectantibus cnrrit sola centenaria
praescriptio.

Ideln nobili viro Matafeloni2.

Ad audientiam apostolatus nostri te conquerente pervenit,
j quod quaedam jura de castro Palatioli, a felicis nzemoriae3
Alexandro Papa praedecessore nostro tibi concessa, castellanas
eiusdem castri reddere denegabat. Porro te ac dilectum filiara
Leonera consulem iflsius 4 castri propter hoc in nostra praesentia
constituíos audiri fecimus diligenter. Proponebatur quidem ex
parte tua, praefatum Alexandrum Papam praedecessorem
nostrum tibi in iam dicto 5 castro Palatioli6 concessisse
singulis annis XL. solidos denariorum Papiensium, quos
Romana ecclesia ibi consllevit 7 recipere annuatim; insuper
comestiones, banna, placita 8, forisfacta et omnia iura, quae
ibi apostolica sedes habebat. Sed ea tibi nulla ratione
deberi castellanus eiusdem castri constantissime asserebat.
Ad quod probandum inducebas praedicti Papae privi-
legium, in quo continetur 10 expressum, praedicta omnia tibi ab
eo 11 comnzuni fratrum consilio fuisse concessa, et lt librum
ecclesiae Romanae censualem, in quo similitez• 13 continetur,
sicut ipse consul can alio concastellano suo in nostrct praesentia
recognovit, quod homines 14 de Palatiolo annis singulis tenentur
ecclesiae Romanae persolvere quadraginta soliclns Papiensis
monetae. Hoc etiam nitebaris probare per testes, qui dice-
bant, se vidisse praescriptum censum nunciis Romanorum
Pontificum a. L. annis et infra fuisse solutum. Alia insuper l5

capitula per multos testes probare multiplicara- nitebaris. Sed
inter alia fuit lG ex adverso responsum, quod nec privi-
legium Alexandri Papae, nec liber censualis 17 tibi 18 aliquid
commodi afferebat l2, quum privilegio Alexancb-i 20 usus
non fueris 21 spatio annorum XXX. et liber censualis suspe-
ctus exsisteret 22, quia non fuerat 23 in camera nostra, sed in
magistri G. sancti Hadriani diaconi cardinalis tunc receptus2'1',
ac scriniarius alio modo scripsisset dicta testium, quam
dixissent 2J. Nos igitur, attestationibus, allegationibus, rationi-
bus et insirumentis utrzusgeze partis diligenter auditis et cognitis,
magis auctoritatem privilegii quam depositiones testium at-
tendentes, considerantes etiam librum censualem, quem non
suspectum Irabuimus, licet 2G non in nostra, sed in cardinalis
sancti Hadriani camera sit inventus, qui 2 i' eum, guando

camerarius fuerat, de camera B. Petri suscepit, nec 25 cre-
dentes, ipsum scriniariurn, quum iuratus sit officium suum
fideliter exsequi, aliud scripsisse quam a testibus diceretur,
respicientes insuper, quod est longe validius, ipsum nego-

Tit. XXVI. Cap. X. 1)Restilutunt exAlan.1. (3, 15.); Comp. II. c.l. de

cap. 1n0n. (3, 23.) 2) de M"assandane (Massadone: Bac; Massandune: By)

et de Dorcestre (Decestre: Ba; Coreste: Bp) abbatib. et magist.A. (P.: Be) de

Wideford (\V. de Forde: Be; de Fordit: Bef; W. de Fordit: Di; de Orde

Ford.: By; de Guadt: '1): BT; - 1181-5. - dejé rw. 9067.	3) Aben.: N;

Ilaeden.: JI; H'nden.: By; Habendone: Ba; Hunden.: Bb; Aberdime: Be;

Abentone: Be; Abandone: Bf; Albino: Bh; Abbandoe: Bi 4) Carne-

nene: 1LbN; Carnee.: G; Camomen.: H; Carnemone: 1í; Carnemoriae:

Bu; Corneo: Bb: Camerone: Bc; Camenore: Befi; Camove: B,q; Camerore:

Bh; Camenol.: 1'	5) Essebi: I; sancto: lí; Em.: Ba; N.: BLcefhi'1; 1-I.:
Bd; R.: By	6) Wintho: FC,IN; Wincho: K; Vincto: La; Winthan:

BadcfghT; Wint.: Bb; Wintoni: Be; Wite: Bh	7) ecel.: deest: BT

8) eiusdeut ecelesiae: Bb; in eiusdem ecclesia: Bh	9) L:nt. et Id.: Bu; N.

et N.: T 10) annuatim: Bbb: minuatim: Bi 11) olim cont. auferenda: 11b

12) Propter loe diseret.: Bi Richt.	13) asserunt: Bb	14) esse: deest: T

15) eorum: Ifi Richt.
Cap. XI. 1) Restitutrrnt ex Reg. Bol. I, 569.; Comp. III. c. 1. h. t. (2, 17.)

2) ley.: Cerreto: h'Gh'N Rey. ; - Potthast no. 608. 3) ciad: G1fCabh Rey.

4) reuuntiant: CL 5) elerici Mediolanenses: C 6) add.: sibi: C 7) Deus:

Cbc 8) praec.: deest: ib. 9) quatenus praedictis ordinariis ad tuam prae-

sentiatn convocatis, nisi per epeciale privilegium sed ap. a (decst: C'ah) prae-

standis: CRey.

Corpus iur. can. Rd. Friedbery. T. II.

Cap. XII. 1) Reslitalttm ex Bal. II, 150.; Alai/. 4. (2, 13.); Comp. III.

c. 2. h. t. (2, 17.) 2) ley.: Vimanensi (Calmara) de Costa et S. Tornaco (kg.

vid.: Torquato): Rey.; In Codd. nomine slnt cuide corrupta.-Potthast xo..,:,i;tr.

3) Bracarensi: Rep. per totatnt	4) nostris est auribns: C'1'Rey.	5) aruhi-

episcopo: D1T	6) Quum igitur: 0'1' Rey.	7) idolatriae: CT	8) praos.

guste locura in tali casn nequit labore non obst.: 7'.
Cap. XIII. 1) Restituttttn ex Comp. III. e. 3. h. t. (2, 17.) 2) Matefeloni. :

O; Marefeloni: H; Matafelon.: NCch; Matafellon.: I,a3'Cc; MathatiL: LCd;

illatosiom.: Cb; Math.: Cf: Metafeloni: C;g: - 1198-1216. ap. I'ottlutst non

inrenl. col.	3) recordationis: CL	4) illius: Cb	5) pracdicto: Ca,,:

6) Pal.: add. a Ba+pot.	7) consueverat: C'afich	8) add.: hominia: Cb

9) ad hoc: Che; ad hoc antern: Cagh	10) continebatur: CV,	11) ab eo:

deest: Cac	12) Iuducebas quoque: 0	13) add.: etiam: CL	14) (mnes:

C7r Richt.	15) citan:: Cb	16) feeit loe: /,'L	17) censttalimn: Cugh

18) vobis: Cae: tibi quid.: C0	19) at]'ercbant: CJ,	20) Al.: dccst: ('k

Itic•ht. 21) fuisses: Cbcptt: fuisset: Ca; fuerit: Mi. Bou. oper. mcnd. 321 et

librum censualem dicebant suspectuwn : 0	23) /hit: Cabe	24) repertus :

FCr'fflFLll; inYentus: C	25) Dicebaut Mima, scriniarium alio modo
scripsisse dieta suorum tostium, quam disissent. Nos ergo eta..: 0 'Gi licet

in praedicti cardinalis (cancellarii: Cb) camera: 0	37) quia: F(1111d-La.V"C

28) non: C.

25
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tium tangere princípaliter Romanam ecclesiam, contra
quam non nisi centenaria praescriptio currit, in solutione
praedicti census, scilicet XL. solidoru nz Papiensis monetae, et
aliorum petitorum de cnnsilio fr-atrum nastrarum condemna-
vimus partem adversam 23, auctoritate apostolica farrniter in-
iungentes eidem 30 *, ut tibi, non tanquam tibi, sed tanquam
ecclesiae Romanae, cuius auctoritate debes percipere, cuius
etiam propter praedicta beneficia vasallus exsistis, sine
difficultate persolvat 3l quod canstat a nobis de communi fr•ct-
b-unz nostrorum consilaá 32 iudicatunz.

CAP. XIV.1

Do centenaria praescriptione, quae solum currit contra Romanam eccle-
siam, tempora schismatum deducantur.

Idem Hel. et Gu. 2 Abbatibus.

Quum vobis laleris dederirnus 3 in ncandatts, ut irz

causa 4, quae inter ece.le.sircrn Ilildesevrensem ex una parte, el
ecclesiam de Gandersheim 5 et ecclesiana Rom.anam ex altera
dignoscitur agitan, testes ad probandanz praescriptionern recipere
debeatis: insinuatrone praesentium vobis rlu.ximus declarandunz,
quod, postquanz praescriptio contra monasteriuna saepe dictum et
libertatern ipsius (licitar inchaata, scissura triase schisnzatum ad-
versos Romrnzam ecclesiam intervenit. Licet agitur tam legali
quam canonica sit diffinitione statutum, ut contra sacro-

sane/am Romanam ecclesiam, quae gaudet privilegio speciali,
non nisi centum annorum praescriptio locura sibi valeat
vindicare, tempora binen intercidentium c * schismatum,
quae secundum iuris ordinem cursum praescriptionis im-
pediunt, nolumus aliquatenus computari, sed diligenti con-
shderatione adhibita de ipsa 7 computatione s * deduce. [Dat.
Ferezzlirzi X V. Kal. Iul. Ao. I.I. 1206.]

C A P. XV.

Praelatus inferior potest praescribere in certis eccicsiis suae dioecesis
totear ius episcopale; subducitur tambo de praescriptione tempus, gno

vacavit ecclesia cathedralis.

Idem Heliensi et Roffensi 2 Episcopis.

Auditis et intellectis meritis causae 3, quae vertitur inter
renerabilenz fi •atrena nostrum Vigorensem 4 episcopum, et
dilectunz fliunz abbatem de Hevescam 5 super ecclesiis in
valle de Hevescam constitutis, quas episcopus asserit ad se
dioecesana lege spectare, abbas autem eas esse ab eius
iurisdictione prorsus exemptas, cognnvimus ecidenier, ec-
clesias istas 6 per privilegia 1'o110fcaanz Ro772auorum. 7 non esse aG
episcopal" iurisdictinne szzbtractas, nisi forte callis de Fceszam
sit ille locos, queso a duobus relibus, Kerzredu cirlelicet et Offa,
libertate s donotum bonae memorare Constan tinas Papa libertcateg
donare, siete zpsiaas privilegizs corztinetur. Veruln tanto
tempore probantur per testes ab abbatibus de Hevescam lu
pleno iure possessae, ut videantur in eis episcopale ius
legitime praescripsisse, ; nisi forte per tanteos tcnzporis 1- 1%igor-
niensis ecelesia interino vacavisset, nt fenrpore raccationis sub-
dueto praescriptio mininae sit completa n. [Licet autem atrios.-
que sit in causa conclu.sum, quia lamen 'atraque pars necessar•iunz,
oil asserit, prnbcationena anaisii, nos attendenles, quod 'atraque
ecclesia finzgitur vive nsinoris, aegrritate pensata utrarrrgaue resti-
tuibles contra reliquam ad probandurrz rationem orniss• anz, ue

alterutra propter huiaa.snzodi negligentiam gran jactara laerlatur.]
Quocirca eliscr•etioni vestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus, inspectis privilegiis The. 12 et Of. regum, quae
abbas super praemissa 13 libertate asserit se babera, si per
illa constiterit, quod vallis de Hevescam sit ille locus, quena
Coelestinus 14 * praedecessor noster 15 libertati lu donavit,
absolvatis LvesJrcamensenz abbatem ab impetitione iVigor-
niensis episcopi super ecclesiis memoratis, et adiudicantes
illas abbati pleno iure subiectas, episcopo super íllis pergle-

T i t. XXVI. Cap. XIII. 29) ipsum ennsulem nomine cast. (castella-
norum: Cb) C; aleest: Ric/at. 30) cid.: deest: CC 31) persolvant: ab
32) coas.: omisa Ificht.

Cap. XIV. 1) Itestíttatmn ex Reg. Brega. IX , 107.; Comp. III. c. 4. la. t.
(2, 17.) 2) W.: Flri; de Helewateshuseu et do Herwatheshusen abbati-
bus et decano Paderbrunensi: Rep.; cf. c. 4. de confirna. (2, 30.); iu Cudd.
nomina caldo sv nct corrupta - Potthast no. 2812. 3) dedimus: Cbc 4) can-
sam: Cab	5) Gandesen.: Cab; Gaudescn: Ccd; G audersen: Ce; Gaude-
senen: Ch	6) intercedentium: l'GHIKMC	7) temporera: Ch Rrg.
8) suppcctatione: FHIXJf:VC Reg.

Cap. XV.	1) Re.siittdin ex Rep. Bregia. VIII, 205.; Alaat. 5. (2, 13.);
Comp. I11. c. 5. h. t. (2, 17.)	2) arad.: et mag. B. Londoniensi: Iteg.; -
Pott/rast no. 9681.	3) attestationibus et allegationibus in causa: CT
Reg.	4) Wigorín.: FI; Wigorniens.: CgReg.; Wigornens.: Cacle; W.: T
5) Eveshamensem (de: deest): Cabcg Rep. 6) ipsas: Cae: alas: Ch 7) Ro-
mani pontificio: Cae	8) libertati: CT	9) libertati: CT	lo) Evesham:

tuum. silentium imponatis. Quodsi abbas in hac probati.one
defecerit, audiatis probationes super tempore 17, quo infralg
quadraginta annos sedes episcopalis vacavit 19, et, si per
tantum temporis vacasse constiterit, ut illo subducto non sit
quadragenaria completa praescriptlo, vos in illis ecclesiis
ius episcopale adiudicetis episcopo, et super illo perpetuum
silentium imponatis abbati. Si autem exceptionem huius-
modi episcopus non probaverit, quia tamen interruptioneln
probavit círca processionem pentecostalem in villa et eccle-
sia G0 de Mortona'Ll , et receptionem ac procurationem archi-
diaconi, nec non solutionem denariorum S. Petri in valle de
Hevescam, circa cognitionem quoque causarum matrimonia-
lium, et capellani suspensioneln in praedicta villa de Mor-
tona, et lnterdictum capellarum in praefata 22 villa de
Hevescam, vos super his ius episcopale adiudicetis eidem,
si tamen circa suspensionem et interdictum huiusmodi infra
quadraginta annos interruptio facta fuit 23, in ceteris Y4 ei
silentium imponentes, quae abbas praescripsisse probatur.
[Quod si forte noluerint etc. Dat. III. Non. Febo-. 1205.]

CAP. XVI.1

Non potest subditus contra superforem visitationem aut procurationem
ratione visitationis debitara in se ipso praescribere, quamvis alius in per-

sonamos alterius praescribere posset utramque.

Idem Parisiensi Episcopo2.

Quum ex officii sui 3 debito Senonensem provinciam
visitaret wene,rahilis frater n.oster archiepiscopus Senonensis,
per Parisiensem dioecesim transitum faciens, ad abbatis
sancti Maglorii, prioris de Castres 4 et quorundam aliorum
ecclesias eiusdem dioecesis 5 necesse habuit declinare. A
quibus quum procurationem sibi debitam postularet, ipsi
eam exaclam inhumaniter negaverunt allcwn solvere penztus
conternnentes, ad suae negationis defensionem hoc solumu
allegantes, quod non meminerint, se procurationem huius-
modi pracdecessoribus eiusdem archiepiscopi exsolvisse, -
sed nec ab eis aliquando fuisse petitam. =, Ideuz y ero arc/zi-

episcopus propter proczu • ationem sibi nenas rationabiliter rlene-
gatam illos accotor •atate rescripti, quod super ho y a sede apostolica

iuzpetrarcd 7 *, ab offciorunz exsecutione susperzdit, eosdenz post-
Modem, quonianr suspensinnis senterztiarn non servabcant, vinculo
excommaenicationis adstringens, quod totunz in ipsitas arcleiepi.scopi
literis perspexim.us corztineri, qui ecandern se-hiendan' petehcats
cauaoritate apostolica cou.frmari. Nos igitur praemissam
allegationem eorum nullam penitus reputantes, quum contra
procurationem, quae ratione visitationis debetur, praescribi
ncquiverit, quemadmodum nec contra visitationem ipsam
potest u aliquo modo praescribi, etsi alius contra eum prae-
scribere posset utranlque, fraternitati 10 tome per ccpastolica

scripta [praecipiendo] mandamus, quatenus sententiam, quam
in huiusmodi ll contemptores tarn nostri auctoritate rescrapti,
grrano de 12 antigua metropolis 13* consuetudine tulit archi-
episcopus memoratus, usque ad satisfactionem condignam
per tucam dioecesim facias au.violabaliter observari, quia secan-

(loen legena divina  non est os bovi tritur• an.ti elcaudeneham, et,

secundum Apostolum, „qui spiritualia seminat, non est
magnum, si metat 14 carnalia, quum nemo cogatur suis sti-
pendiis militare." Si quid enim aliud l5, quam superius

fuerit allegatum, contra lntentionenl archiepiscopi saepe fati

obiicere voluerint et probare, nos eis faciemus iustitiam 16
exhiberi. [Tu quoque etc. Dat. Let. IV. Kal. Dec. Poni. nostr.
.90. V. 1202.]

CAP. XVII.'
Qui alieno nomine possidet, non praescribit; nee etiam is, qui proprio nisi
habcat bonam oidem et iustuur titulam, si praesumptio est contra eum.

Iloe dicit secundara Ioan. Andr. addita suppletione Panormitani.

Idem Pisano Archiepiscopo2.

Si diligentí -' nzeditatione 3 pen.sasses 4, quid inca tabernaculi

CucgT Reg.	11) impleta: Cir	13) Che: F(7: praedietorum: CT Re.q.
13) praedicta: ib. 14) C.: FGHJJí ; praefatus: T Reg.; deest: C 15) nost.:
dcest: Cls	16) libertate: Reg.	17) ipso temp.: Cae	18) letra: Cmet.
J3ó/an.	19) vacaverit: Cac	20) in eccl.: ib.	21) in Corle!. nomen corrrrpt.
est	22) praedicta: GCb	23) fuerit: GLbchT; non fuit: Cb	24) add.:
ecelessiis: C'G.

C ap. XVI. 1) Restihetsron ex Rey. Brega. V, 114.; Alan. 3. (3,17.); Comp.
III. c. G. Jr. t. (2, 17.)	2) I'ottJrast no. 1778.	3) nostri: Rep.	4) Castris
DlCabc; Chastres: Rep.	5) ei. dioec.: deest: Cl' Reg.	6) solummodo:
GT Rep.	7) imperavit: C	8) petebant: Cae 9) potuit: 67r 10) Ideoque
frat.: ib.	11)praedictos: C Rep.	12) de: deest: CbghTlte ,g.; secundum
antiguara consuetudinem: Cac 13) metropolica: A' Rep. 14) cf. I.C'or. IX, 11.
15) amplias: Cac; cateas aliad: T	16) iustitiae plonih:dinem: Cl' Reg.

Cap. XVII. 1) Restitutaem ex Rep. Brega. IX , 63.; Comp. III. c. 7. 1e. t.
(2, 17.) 2) I'otthast ato. 2769. 3) medit. . . . subsequatur: deest: C pr. Ch
4) petisos animo: Cb.

389	 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. II. TIT XXVI. DE PRAESCRIPTIONIBUS. c. 17. 18.	 390

arca signiftcet, in qua cum tabulis virga simul et manna sunt
iubente Domino recondita, nequaquam nos tibi scripsisse dure
vel 5 aspere reputares, quum in pectore Romani Pontifccis, qui
universis ecclesiarum praelatis praeesse 6 Deo auctore dignoscitur,
et virgo correctionis el manna debeat esse dulcedinis, ut altero
foveat humiles et devotos, reliqun 7 y ero rebelles feriat et puniat
delinquentes. Bine est, gttod illius vulneribus sauciati, quem
Samaritanus duxit in stabulum, vinum adhibetur et oleunz, ut, nisi
comrnonitionis et exhortationis aleo delinquentium vulnera fovean-
tur, vinum ecclesiasticae severitatis subsequatur. Licet igitur ex
his, quae praemisimus, contenzptis rnonitis nostris et mandatis, -
quibus fraternitatem tuanz nisi sumus b frequenter inducere, tat

dilectum filium nostrum Iti. 9 nzarchion.enz Massae iudicem Calari-
tanurn. a juramento fidelitatis absolveres, quod exhiberi tibi et
ecclesiae Pisanae feczsti, ut eo non obstante nobis et ecclesiae
Romanae iuraret, non soban asperitate verborum,, sed exsecutione
forsitan potuissennus in te procedere ecclesiasticae disciplinae,
Quuin iudicatus Calaritanus ad ius et proprietatem B. Petri
pertineat, sicut tota Sardinia nullo pertinet lU mediante, nec
ex parte tua sit 1L quidquam rationabiliter allegatunt, quare tibi
non licuit 12 pro te vel ecclesia tua a marchione Massae
iudice Calaritano 13 fidelitatis exi ere 14 iuramentum. (Et
infra: [Cf. c. 12. de foro comp. II. 2.]) Super alio yero articulo
ictliter respmzdisti, quod ab eo tenzpore, quo fisti assurnptus ad
praesulatus officiurn, iurantentum fidelitatis pro sede apastolica
ab ipsis iudicibus [Sardirtiae] recepisti, sciens te per archiepisco-
punz Villanunt l5 pradecessorem tuum, virum magnae ctucturitatis
et honestatis, qui longo ternpore in curia Romana exstitit car-
dinalis, plenius novit consuetudines et statuta, et omites
anlecessores 17 tuos 18, qui fiterunt viri magnae aitctoritatis, sic de
antigua consuetudine tenuisse pariter et fecisse, grtunt nihil tibi
vel ipsis haeterzus 19 ab apostolica sede fuisset obiectunt. Nos
igitur=' o, his et aliis, quae dilectas filias magister• Bondinus nun-
cius tuus proponere voluit, plenius circumspectis, non intel-
leximus, te vel ecclesiam tuam 2 1 super hoc aliquo jure
subnixam, quo valeas a 23 mandad nostri exsecutione rationabi-

liter excusari, quum auctoritatem sedis apostolicae non

ostendas 21 , per quam a iudicibus Calaritanis='+' tu et ante-
cessores tui fidelitatis exigeretis 26 * iuramenta, nec prae-
scriptione aliqua muniaris, quum secundum confessionem

tuam non 27 ecclesia Pisana vcl tu fueris'23 in quasi posses-
sione iuris exigendi huiusmodi iuramentum 29, quod per

sedem apostolicam 30 ab ipsis iudicibus receptum fuisse
fateris, per quod constat, ecclesiam Romanam senZper in
quasi possessione fuisse, quum pro ea ministerio tuo et
antecessorum tuorum exactum fuerit et praestitum iuramcn-
tum, et is etiam possidere dicatur, cuius nomine possidetur.

Si yero dicatur, quod nomine tuo et antecessorum tuorum,
et non nomine nostro et 31 ecclesiae Romanae fuerit 32 iura-
mentum exactum, posset 33 inferri, quod iuramentum prae-

stitum 34 de conservando jure et honore sedis apostolicae
fuerit violatum. Unde licite retineri non posset, quod con-
tra iuramentum huiusmodi fuerit S5 scienter obtentum, quia 3G

etiam secundum hoc locum praescriptio habere non posset37,
quum in praescriptione rerum ecclesiasticarum bona fides
et iustus titulus exigantur 38 *. Et si 39 etiam locum potuisset
habere praescriptio, non credimus, centenariam 4U praescri-
ptionem, quae sola currit adversus Romanam ecclesiam,

posse probari. [Yérum 4l quia etc. Dat. Ront. ap. S. Par.

II. Non. Alud Ao. IX . I2o6.]

C AP. XVIII. t

Abbas in capellis praescribere potest jura episcopalia; obtinet turnen in lis
solis, quae pracscripsit. H. d. quoad titulum.

Idem Episcopo Lucano2.

Quum 3 olim, frater episcope, cum dilectis ftlüs abbate et
monachis sancti Salvatoris de Ficheto 4 super plebe Salama-

zanae 5 et adiacentibus capellis ipsius in nostra praesentia

Tit. XXVI. Cap. XVII. 5) et: CL	6) praeesset (dign.: deest): Cb

7) et rel. ( yero: deest): CL	8) fuimus: Cach; visi fuimus: CL	9) G.

(nostr.: decst): Cltr. Cb (Wm.) 10) pertineat: FCb 11) fuerit: CL 12) tibi

lieuerit: C Rey.	13) praedicto marchione fid.: ib.	14) recipere: Rey.

15) Iulianum: Cae	16) ipse: Ca; ipse quoque: Cb; ipsiue etiam: Cc

17) praedec.: Caac	18) tui omnes: Ca; tui: CL	19) hact.: dcest: Cae;

tL0) antele: Cb	21) Pisanam: Rgy.; deest: Ca	22) sup. hoc: deest: Cabyh

Iteg.	23) a: deest: Cac	24) ofrendas: Cb	25) a praedictis iud.: C Reg.

26) exogeritis: FGIKCont. R/ihm.; exegeris: C	27) nec: Cb Cont. Ra^hm.

28) fueritis: Rey. 29) sacramentum: Cac 30) pro sede ap.: CRey. 31) et

eco]. Rota.: deest: Reg.; add.: saepe nominatum: Cbyh	32) fuit: MCa

39) possit: Cb	34) add.: vel exactum: ib.	35) fuiseet: Cb; fuit: Rey.

86) quum: O; neo . . , babero posset: Rey.	37) potuisset: Gil	39) ealga-

litigando, institutionem [clericorum] in eis et alia ad ius
episcopale pertinentia 6 vendicares, ad fundandam intentio-
nem tuam íus commune principaliter 7 allegabas, cuius
auctoritate dicebas, universa spiritualia in praedictis locis,
quae sunt in dioecesi tua constituta, ad te tanquam ad dioe-
cesanum episcopum pertinere, arbitrium praeterea s super
hoc promulgatum a bonae memoriae Pistoriensi episcopo, el
archipresbytero ac primicerio Lucanis 9 +a partibus electis
allegans, quod ab zttraque parte fuerat communiter approba-
turn 10 [in quo continetur expresse, ut postquam in eadem plebe
conversos quisquam in plebanurn electos fuerit ab abbate, Lucano
episcopo praesentetur, ab ipso con firmationis gratiam recepturus,
et prontissurus eidem cum suis presbyteris sub hac forma obe-
dientiarn manualem, ut ad synodum, capitulum et etianz litanias
ad ecclesiam S. Martini cum populo sao vadat, et episcopo in
annua proeuratione ac de (pauta respondecat decirrtartt nz, et,
quum necesse fuerit, ei subrnznistret auxiliunt et servet ejes sen-
tentiant interdicti latam in populum Ficheclensem, et si plebanus
vel presbyteri slti Lucanam ecclesiam forsan offenderent in iis,
quae in arbitrio continentur, et abbas semel vel bis requisitos
infra XK dies offensam non faceret emendari, liceret Lucano
episcopo pro illa culpa cas tanquant suos presbyteros iudicure.]
Ad elidendam autem intentionem tuam abbas praedictus
felicis recoa•dationis ll Gregorii VII. Papae praedecessoris
nostri :2 * privilegium exhibuit 13, quod praedictum arbitrium
multo videbatur tempore praecessisse 14, per quod tam
Ficheclense 15 monasterium, quam plebs 16 et capellae prae-
dictae videbantur libertati Y7 donatae. ¡[In ipso siquidem
contineinr, quod ianz dictas p • aedecessor noster ecclesia de Sala-
nzazctrto caín capellis adiacentibus monasterio memorato cancessis
izzstituit, ne (pis' ar•chiepiscopus vel episcopus bocana ipsum sea
plebezn et capellas praedictas molestare audeat, vel presbyteros ab
abbate, qui pro tempere fuera, inibi constituíos excomrnunicare
vel etianz iudioare, sed sub tutela et intutunitate cic indicio Ronzarzi
Porttt ficis consistentes ontrzipotenti Deo secare deservire pr-ocu-
r•ent.] Aliorum quoque Romanorum Pontificum, Urbani
scilicei, Paschalis, Cali:cti, Eugenii, flnastasii, Adriani, A lexanilri
et Ltacii dictus abbas privilegiis utebatur post arbitrium pro-
mulgatum obtentis, qui libertatis privilegia 19 * sibi con-
cedere videbantur. ¡ [Sic enirtt in singulorram privilegias inter
cetera reperitar: ,,.S'ctncimtas etiam, ut nec episcopo nec arcltiepi-
scopo cutqucant aut enrjtrn rninis•tris liceat lactan jpsunt," scilicei
monusict • ianz Ficheclense, „vel ejes monachos aut adiacentes
ecclesiae de Salantazarzo cían capellis suis, val presbyteros ab
abbate constituíos ibidenz praeter Rondad Pontifacis conscierttiam
excomrnuraicare aut supponere interdicto." I'roposuit praeterea
dictes cabbus, quod etsi prctedicla ad se de comuturzi jure specia-
r•ent, super jis tomen taut ipsum guata monasterium suuut legitima
cortstabat praescr-iptiorze rmanitum. Per testes queque suos et
partis tuae, qui cor•am dilecto filio priora soneti Fridiani Lucani
de mandato nostro fuerant uf/in/pe producti, dicebat esse pro-
batttzn, quod super praenzissis ontnibus morzasteriurrz sauna per
quarlr• aginta anuos et amplias pacifica fuarczt pessessionegavastrrt,
allegans iuseaper, per arbitrado saepedictunt ?matan potuisse
monasterio praeiudicium geuerari, turzt quia rnaior et santor pars
capituli eiusdenz loci nullatenus coanp•omissioni rrtemoratae cart-
senserat, ttt-m etiam quia Romanae sedis auctor•itas, ad quam
rnonasterium et ecclesiae pertinebont, accessisse ntinime probaba-
tur. Ad hace ataran ex parte tito exstitit sic responsunz, quod
privilegio Gregorii Papae, utpote manifeste suspecto, lides
atlltiGenda non eral. Nam in ea sui parte inveniebatur abrasunt,
in qua vis quaestionis exsistit, ubi videlicct ftt merara de capellis.
Sed nac per aria privilegia proponebas eunclent (tlbutenz aliquotl
debate corrtrnadzam reportare, quitan illa viderentur per subreptio-
nerrz obterzta, quum de praedicto arbitrio a partibus appro bato,
quod irt rei iudicatae auctoritotenz transierat, nullam facial nien-
tionem; adiiciens irtsuper, te non posse praescriptionis obiectu

ab adversa parte repelli, quia, licet quidam testes deponant, se a
quadraginta annorum tempare recardari, ei adiiciant, se vidisse

tur: FGIIIKC 39) quum si: CacgA: Quod si: Cb Rey.	40) te eontcnariam

. , posse probare: Rey.	41) ira Cb canon continuatur usgae ad verba: abu-

tuntar potestate.
Cap. XVIII. 1) Restitattun ex Rey. Ral. XI, 167.; Comp. III. c. 8. h. 1.

(2, 17.) 2) 1'otthast no. 3526. 3) Pum: Rey. 4) Sicheto: La; N'icheco:

Cabf; Sicheco: Cdh; Sichecho: ley.; Fichecho: h'eq., in yno pollea ley.:

Ficheciensem (ley. videtnr: Ficoclensem — Cenia)	5) Salamacan.:

Cabe; ley.: de Salamazano: Rey.	6) spectantia: C Rey.	7) epecia-

liter: Cut:	8) propterea: CL	9) Imeano: Cgh	10) taliter ami.; Cb

11) abb. ídem felicis memorice: G 12) praed. nostr.: deest: FGIIITi 13) ex-

hibebat: Rey.	14) processisse: Cl+	15) Fichetenso: Ca; Ficoteum : Cc

16) plebes: FGdx	17) libertate: Cacy Rey.	18) quae: 31Cutt	19) privi-

legium: FGHK31
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monasterium super iis, quae ad ius episcopale spectant, in prae-
dictis ¿cris libertate gavisum, per depositiones lamen huiusmodi
de quadraginla ann oruni possessione continua non ftl fides, quum
haec duo concurrere satis possint, ul et testes a quadraginta
annorum lempore recordentur, el a decennio citra duntaxal mo-
na.steríum ipsum in possessione viderint praedictorum. Sed hoc
frivolum pars altera reputando respondit, quod etsi testes aliqui
verbis dubüs sic tí/afilar, piares tamen testes sunt, qui aperte
testantur, se a quadraginta annis et ultra monasterium memora-
tum in continua praedictorum omnium possessione vidisse. Contra
quod pars tua proposuit replicando, quia, licet de quadraginta
a fin orurn praescriptione constaret, ternpus lamen sc,hismatis, quod
in Lucana ecclesia intervenisse per testes eral ostensum, debebat
medio de computatione subduci. E contra parte altera respon-
dente, quod, licet de schismale, quod intercesserat, fuera [acta
fides, quurn quanto tempere duraveril minime sil ostensum, el
potuerit modico lempore duravisse, propter hoc lamen praescri-
ptionis obiectio non poterat efficaciter impediri, praecipue quum
per plures testes quadraginta quinque annorum praescript:o sil
probala.] Nos igitur, his et alizs, quae coram nobis utrinque
fuere proposita, perspicaciter intellectis, Quia praedictus abbas
sufficienter ostendit 20, monasterium suum super institutio-
nibus, destitutionibus, et 21 ordinationibus plebani et cleri-
corum, baptismo, poenitentia 22 in levioribus culpis, sepul-
tura, decimarum perceptione ac divinis officiis celebrandis
tam in plebe quam etiam praedictis L4, in ex-
communicando atque intercicendo, et ctiam absolvendo
legitima praescriptione munitum, abbateln ipsum ab impe-
titione tua super iam dictis articulis de concilio fratrum
nostrorurn duximus absolvendum, super illis tibi perpetuum
silentium imponendo, super aliis omnibus, quae ad ius epi-
scopale spectare noscuntur, iuxta tenorem arbitrii eundem
abbatem quoad plebem et capellas praedictas sententialiter
condemnantes. [Nulli ergo etc. Dat. Ferentini II. Kal. Nov.
Pont. nostr. A. I"1I. 1208.]

CAP. XIX.1

Qui praescriptione completa privilegium contrarium impetrat, et utitur illo,
praescriptioni, renunciat. Si praescriptio non erat completa, melare fidem

haber, et ideo non praescribit.

Idem.2

Veniens ad praesentiam nostram dilectus filies [G.] abbas

sancti Martini de Pannonia 3 " ¡[sua nobis conquestione mon-
stravit, quod venerabais frater noster Vesprimensis episcopus
condicionales homines, qui corta ei servida exhibent, exemit a
praesiatione íntegra decimarum, el eos, quum iurisdictionem in
ipsos habeat, ad solvendas integre sibi praedictas decimas, et ad
satisfaciendum congrue de subtractis pontifican auctoritate non
cogit, praestare sibi recusans consilium et auxilium in expensis et

anís contra silvestres Nomines in extremis praedictae parochiae

fmnibus commorantes, qui se a solutione subtrahunt decimaruan.
Quare humiliter postulahat, ut, ne id de cetero idem episcopus
attentaret, iniungere sibi auctoritate apostolica dignaremur.
Petebat insuper, quod idem episcopus sacerdotibus illius parochiae
inhiberel, ne quosdam homines sibi, prout tenentur, decimos non
solventes, servili conditione falso ad suam excusationern obiecta,
el ne pulsatores et exequiales in eodem articulo delinquentes
recipiant ad divina, vel ab eis percipiant partem aliquam decima-
rxmt, ipsi de subtractis satisfactionem congruam impendentes;
humiliter supplicans, ut hoc per delegatos a nobis iudices fieri
mandaremus, si dictas episcopus id effmcere non curaret, cumpel-
lentes eundem ad satis factionem congruam praedictorum, si
auctoritate sua dicti capellani hoc praesuanerent attentare. Postu-
labat praeterea, quod idem episcopus parochianos capellarum
suarum in jure spirituali el quarla decinmarum recipi ad capellas
alias non permittat, satisfaciens de subtractis eidem, si alíquid
est in hoc hactenus ipsius auctoritate praesumptum. Alioquin a
suis sibi facial capellanis super his satisfactionem congruam
exhiben, et, ne de parochianis (Jubitatio aliqua oriretur, sic petiit
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Ti t. XXVI. Cap. XVIII. 20) add.: privilegiis: Cb	21) vol: Cc;

deest: Ca	22) et peen.: OXCac Cont. Bah m.	23) in: deest: FO Reg.
24) supra dictis: O Rey.

Cap. XIX. 1) Restitertam ex Reg. Bal. XV, 7.; Comp. IV. c. 1. de pria.

(5, 12.) 2) Colocensi electo et Soksardiensi et de Sekudwor Cistere. ord.
abbatibus Quinque ecclesiens. dioeces.: Rey.; — Potthast no. 4401. 3) Pan-
nonia: FGIhDace Rey.; Panormia: H; Bononia: DI	4) a nob.: deest:

Dabcg Rey.	5) Vesprin.: Da.g; Vesperen.: Dc	6) homines: LbMN

7) ley.: Simigiensi: De Rey.	8) praed. n.: add. a Ragm.	9) leg.: Simi-
giensis: Rey.	10) in; Db; íntrac Cont. BLhm.	11) consiatentis: Reg.

12) igitur: DI	13) deerevimus: DI	14) praedictam: ib.	15) ips.:

deest: Dac	16) decernimus: Dac; decrevimua: DL	17) vol ol.: O; et

distinguendo, ut parochianns de villis Fayz et de Gurbei a capella

Thapey non subtrahat episcopus memoratus; parochianos autem

de praedio Dominici de Mogh, el de Udwornicts regís, et de villa

illorum, qui dant regi martium, a capella de porcorum custodia
non subducat; inhihens sacerdotibus, ne recipiant capetias aliquas
vel cubulos vini a regis vel reginae conditionalihus, qui vulgo
regales servi vocantur, ab ipso ea recipi permittentes, cogens
insuper regís sagittarios et bissenos ad decimos integre persol-
vendas.] Petiit [etiam] a nobis 4 postmodum idem abbas et
humiliter postulavit, ut Vesprimerrsis 5 episcopus non impedí.at
vel faciat impediri, quo minus omnes 6 qui in Simagiensi7
parochia vel comitatu consistunt, de omnibus, quae possi-
dent, decimas sibi solvant, sicut in privilegiis felicis memoriae
Paschalis Papae praedecessoris nostri 3 et sancti regis Ste-
phani plenius continetur. Praefatus yero episcopus in nostra
praesentia constitutus e contrario postulavit, ut decimas Sima-
giensis 9 comitatus infra 10 suae dioecesis terminos constitu-
tas 11, quas detinet idem abbas, sibi restitui faceremus, nisi
dictus abbas aliquo iure speciali se ipsas iuste possidere mon-
straret, f- mandantes, ipsum per eundern abbaiem, quuni dictum
comitatum visitat, in suis ecclesüs procurari. [Petebat insuper,
deputatam quariam fabricae sibi restitui ad ecclesias reparanrlas,
capellas in villa subulcorum, el S. Ladislai de Fizgoi destruí
postulans, tanquam sine aucioritate ac consensu episcopi dioece-
sani constructas; et petens ecclesiam de Keurishyg, in qua sibi
dictus ahhas spiritualem iurisdictionem usurpat, ecclesiam etiam
de Tltopey, in calas possessione ipsum fuisse tdem abbas con fessus
fuerat, repetebal. Reconciliationes etiam poenitentium et ordina-
tiones clericorum ad se asserens pertinere, humiliter postulabat,
ut chrisma, oleum sancium, et alía ecclesiastica sacramenta ca-
pellani el Nomines S. Martini in Vesprimensi dioecesi constituti
ab eo tanquam a sao dioecesano perciperent, sibi cognitiones
causarum spiritualium relinquendo.] Nos autem 12, intellectis
per venerabilem fratrem nostrum [ ugolinum] Hostien.sem epi-
scopum, quem partibus concessimus auditorem, quae proposita
fuerant coram en, obiectiones propositas ab [ipso] episcopo contra
privilegia praedictorum Paschalis Papae et sanen regís Stephani,
quibus abbas sufficienter respondit, invalidas esse decernimusl3
ut, eis non obstantibus, privilegia ipsa valida reputentur, si
authenticum praedicti 14 regís tale repertum fuerit, guate nobis
rescriptum ipsius 15 sub bulla carissimi in Christo fila nosiri Hun-
garorum regís illustris exstitit praesentatum; quantum lamen ad
fundandam intentionem abbatis profciat, opportuno lempore de-
cernemus 16. [Interim autem nihil circa statum monasterti secun-
dum perceptionem decimarum, quam idem monasterium possidet,
immutetur.] Chrisma yero, oleum 17 sanctum, consecrationes
altarium seu basilicarum, ordinationes clericorum, qui ad
sacros ordines promovendi fuerint, clerici ecclesiarum vel
capellarum 18 ipsius monasterii, quod 19 est in Vesprimensi 2o*

dioecesí constitutum, a Vesprimensi episcopo postulabunt,
si quidem catholicus fuerit, et gratiam [alque communionem]
sedis apostolicae habuerit, et ea gratis et sine pravitate
aliqua voluerit exhibere; alioquin ab alio 2l quem maluerint,
praesule 22 catholico suscipiendi ea 23 liberam habeant facul-
tatem, sicut in privilegio 24 * dicti 26 Paschalis, et bonae me-
moriae Alexandri Papae praedecessorum nostrorum per-
speximus 26 contineri, non obstante privilegio felicis memoriae
Clementis Papae, per 27 quod privilegiis suorum 23 praede-
cessorum non exstitit derogatum, quum de ipsis nullam
fecerit mentionem, praesertim quum et L9 ipse Clemens pri-
vilegium illud concesserit salvis institutionibus non solum
Romanae ecclesiae, sed ipsius etiam legatorum. Nec30
obstare poterat praescriptio, quam idem abbas in suum
subsidium opponebat, quia, si n consummata erat prae-
scriptio 32 *, guando abbas sancti Martini ab Alexandro Papa
privilegium impetravit, iuri praescriptionis renunciasse33
videtur, praesertim quum coram nobis privilegio illo sit
usus, quod suae intentioni quantum ad hunc articulum con-
tradicit 34. Si yero nondum consummata 35 erat praescriptio,
sed erat in praescribendo, post impetratum hulusmodi pri-

ol.: M 18) cedes. basílicarum: Dbf 19) quae aunt . . . constitutae: Reg.

20) Vesprimiensi: Reg. cf. not. 5.	21) ab alio guara catholico (alioq.:
deest): DI; aliquo: Df	22) praeside: OH%LaMDbcfg; add.: et: La:

add.: aliquo: DL	23) eam: Dach; deest: Dg	24) privilegits: FGHD
Rey. 25) praedieti: MD Rey. 26) prospeximus: DO 27) qui men-
tionem non fecit de praedecessorum suorum privilegiis, sed de privilegio
S. Stephani regia, cui quantum ad hoc capitulara, per saepefatoa Ron:. pon-
tiñcea exstitit derogatum: Reg. 28) nostrorum: Dabefg 29) et: deest:
FOXD Reg. 30) non (neo: Dg Rey.) obstante praescriptione: DReg. 21) etsi:

Dbf 32) praeser.: exstat O 33) abrenuntiasse: Db 34) eontradicat: DI
35) consummaverat praescrlptionem: BIT Reg.; eonsummaverat praescri-
ptum: Dac,
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tervenerit, non est facultas exsecutori 5 de toto negotio
cognoscendi 6, sed deferri 7 quaestiones, quae inciderint, ad
sedem apostolicam oportebit.

vilegium bonam fidem non habuit, et ideo secundum cano-
nes non praescripsit. [Ceterum interdictos etc. Dat. Lat.
V. Non. Mart. Poni. nostr. Ao. XV. 12I2.]

CAP. XX.1

Non in foro canonico nec civil' valet praoscriptio cum mala fide.

Idem in concilio generali.

Quoniam omne, quod non est 2 ex fide, peccatum est,
synodali indicio diffinimus, ut nulla valeat absque bona fide
praescriptio tam canonica quam civilis, quum generaliter sit
omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quae
absque mortali peccato non potest observari3. Unde opor-
tet, ut qui praescribit in nulla temporis parte rei habeat con-
scientiam alienae.

TITULUS XXVII.

DE SENTENTIA ET RE IUDICATA.

CAP. I. 1
Sententia lata contra legos vel canones non tenet, nec ab ea opus est

appellare. Panorm.

Gregorius2.

Sententia 3 contra leges canonesve 4 prolata, licet non
sit appellatione suspensa, non potest tamen subsistere ipso
iure. Postquam tamen ex abundanti, et appellationem tibi con-
stat esse porrectam, mirad sumus, cur nec hontines, qui tui iuris
potuissent rationem reddere transmisisti.

CAP. IL1

Lites debent celeriter terminara.

Idem2.

Iurgantium controversias celeri sententia terminare et
aequitati [proculdubio] convenit et rigori 3. [Quia ergo etc.]

CAP. III.1

Sacerdos sino insta causa non est deponendus.

Idem2.

Non potest quemquam a 3 sacerdotali 4 gradu, nisi iustis
ex causis, concors sacerdotum sententia submovere. [flor-
tamur etc.]

CAP. IV.1

Insto quis potit sententiam a Papa confirmara, si fuste et rationabiliter
fuit lata.

Leo Papa2.

Ea, quae iuxta ecclesiasticum morem iuste et rationa-
biliter fuerint diffinita, nostra quoque sententia roborentur.
[Dat. IV. Aug. c. a. 446.]

CAP. V.'

Iudex deputatus super exsocutione sententiae, admittit exceptionem fraudis
seu nullitatis sententiae, non ad effectum, ut super ea pronunciet, sed ut
negotium ad auperiorem, qui iudicavit, transuiittat, si illam probabilem

repererit. H. d. notabiliter.

Alexander III. Eboracensi Archiepiscopo2.

De cetero noveris, quod, si sententiam a nobis latam
praecipimus 3 per aliquem executioni mandari 4, et fraus in-

Tit. XXVI. Cap. XX. 1) c. 41. C. Latee. IV. hab. ao. 1215. Comp. IV.
c. 3. h. t. (2,10.)	2) est: deest: Da; - cf. Roni. XIV, 23.	3) servari: Dh.

Tit. XXVII. Cap. I. 1) C-regor. I. Rey. III, 6.; Lips. L, 5.; Comp. I.

c. 2. Zt. t. (2, 19.) 2) Greg. I. (Ioanni: P; loanni ep.: Ileg.) primas Iusti-
nianae (add.: Illyricae: P): AP Rey.; ser. as. 592. - Jaffé no. 845. 3) pro-
tulit ... sententiam, quao lieet non esset appellatione suspensa, contra
logos tamen canonesque prolata, ipsa non poterat jaro subsistere: Rey.

4) canonesque : :IfAabchP.

Cap. II. 1) Restitattarm ex Greg. I. Reg. II, 40. Comp. I. c. 3. 1i. t. (2, 19.)

2) Ioanni Raveunae archiep.: Reg.-scr. ao.592.- Jaffé no. 829. 3) vigori:

Aabek Rey.

C a p. III. 1) Grey. I. Rey. III, 8. Comp. I. c. 4. h. t. (2, 19.)	2) Natali

archiep. Salonitano: Rey. - ser. ao. 592. - Jaffé no. 847.	3) a: deest:

Aackl Rey.	4) episeopatus: Rey.

Cap. IV. 1) Ep. XII. Leonis 1. cd. Baller. - Comp. I. c. 6. h. t. (2, 19.)

2) Leo episcop. (Papa: Ak) universis (deest: Aa) per Caesariensem Mauritan.

• onstitutis: A; Leo urbis Romeo op. universis episeopis etc.: orrg.; -

Jaffé no. 188.

O a p. V. 1) App. XLIX, 12.; Lips. XLVII, 41.; Cass. L, 37.; Conap. I.

c. 7. h. t. (2, 19.) 2) episcopo: A; add.: P. C.: In eminenti: Aakl - cf.

App. XLIX, 13.; Comp. I. c. 40. de app. (2, 20.); P. C.: consuluisti: AL -

1159-81. - Jaffé no. 8940.	3) praecepertmus : 0	4) mandandam: PR

5) exs.: deest: Aac	G) cognoseere: 0	7) referri: Coll. citt.

Cap. Vi. 1) App. XXXVI, 2.; Comp. I. c. 7. h. t. (2, 19.)	2) add.: et

abbati do Evesham: 0; 1159-81. - Jaffé no. 9099. 3) gaudeant: Golf. citt.

CAP. VI.1

Non sufflcit reo damnato ad traditionem possessionis tradere pignus pro
ipsa p oseossi one.

Idem Norvicensi Episcopo2.

Quum aliquibus est adiudicata possessio, non sufficit
eis dari pignora, nisi corporali possesslone Iaetentur3.

CAP. VIII

Sententia lata contra matrlmonium nunquam transit in rem iudicatam ;
unde quandocunque revocatur, quino constat de orrore.

Idem eidem et V. Archidiacono2•.

Lator praesentium W. parochiaitus vester sua nobis in-
sinuatione 3 monstravit, quod, quum 4 in facie ecclesiae quan-
dam mulíerem viduam A. nomine legitime desponsasset, et5
carnalis esset copula subsecuta, inter eos scandalum est
subortum, cuíus occasione praedictus vir debitum ei coniugale6
subtraxit. Consanguinei vero 7 iam s dictae mulieris hoc
molestum habentes, coram vobis quaestionem moverunt pro-
ponentes, quod mulierem invitam et renitentem, nec aetatis
aptae matrimonio exsistentem 9 duxisset uxorem 10. Et quo-
niam idem vir, sicut nobis prnponitur, vitam cupiebat ll agere
dissolutam 12 , demuml3, utriusque studio interveniente,
fuerunt 14 minus rationabiliter separati. Nolentes igitur ma-
trimonia n canonice contracta levitate quadam dissolvi,
discretioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo manda-
mus, quatenus, si vobis 16 constiterit, eos 17 per iudicium
ecclesiae non fuisse legitime 18 separatos, ecclesiamque de-
ceptam 19, ipsos ,0 cuntradictione et appellatione cessante21
faciatis sicut virum et uxorein insimul permanere.

Cap. vm.1
Retractatur sententia praetextu iniquse consuetudinis lata contra

oeolesiatn.

Idem T. et Clericis S. Anastasiae Veronensís2*.

Quum causa, quae vertitur inter vos, et G. 3 et A. 4 laicos
super domo quadam eis ab archipresbytero vestro vendita,
ad examen dilecti filü nostri I. basilicae XII. .Apostolorunl
presbyteri cardinalis , tunc apostolicae sedis legati delata
fuisset, post 5 appellationem ad nos interpositam, et receptas
inducias, quonlam 6 infra 7 terminum tibi, fili T., ad eam